
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   33Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRONICO N°13/IDEFLOR-BIO/2018

OBJETO: A presente licitação tem como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de tubetes e 
afi ns, produtos utilizados na produção de mudas nos viveiros 
fl orestais, a serem montados em cada localidade benefi ciada 
com a implantação dos projetos em execução pelo Instituto, em 
parceria com demais órgãos governamentais e entidades afi ns, 
de acordo com a especifi cação no anexo I termo de referência  
do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
LPF COMERCIO DE SEMENTES EIRELI CNPJ N° 10.257.026/0001-
73 pelo critério de menor preço nos Itens 1,e 2, num total de 
R$- 233.111,15,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 14/08/2018
Belém (Pa)  14/08/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira

Protocolo: 349629

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 816 DE 06 DE AGOSTO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Participar e palestrar sobre Gestão de Florestas 
Públicas, bem como proceder a facilitação de grupos de trabalhos 
a serem constituídos para o levantamento de informações sobre 
os setores produtivos do município, tais como os de produtores 
fl orestais e não madeireiros
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/334942 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa
Período: 20 a 24/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes -  Assessora
ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício                                                                   

Protocolo: 349948
PORTARIA Nº. 853 DE 14 DE AGOSTO DE 2018                                                                                         

Considerando o processo nº. 2018/333657 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°029/2018 – GRA/
DGMUC/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 14 (quatorze) diárias, complementares, 
aos colaboradores eventuais: Cledson Rufi no da Silva, RG: 
4522845, Daniel Ribeiro Costa, RG: 3818714,  Gesivan Alves dos 
Santos, RG: 4238157, João de Jesus dos Santos, RG: 5092401, 
Nilton Ribeiro Costa, RG: 4456922, Paulo de Tárcio Alves de 
Araújo, RG: 3818341, Renilson da Costa Vale, RG: 6187116 e 
Valdemir dos Santos, RG: 4075606, para cada colaborador, por 
terem permanecido na Zona Rural de São Geraldo do Araguaia, 
no período de 06 a 20/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 349894
PORTARIA Nº. 817 DE 06 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Participar do Seminário de Desenvolvimento 
Socioeconômico de Juruti, bem como proceder a facilitação de 
grupos de trabalhos a serem constituídos para o levantamento 
de informações sobre os setores produtivos do município, tais 
como os de produtos fl orestais madeireiros e não madeireiros
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/340389 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Juruti - Pa
Período: 20 a 23/08/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
Carla Regina Sousa Tavares – 57209466 - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício                                                                   

Protocolo: 349960
PORTARIA N° 822 DE 06 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Realizar atividade de Fiscalização Ambiental na área 
de abrangência da Unidade de Conservação da Flota do Faro e 
seu entorno
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/343875 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro – Pa
Período: 06 a 14/08/2018 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
Fábio André Tourão - 5899478 - Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 349969

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 765/2018-SAGA  Belém, 13 de Agosto de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2017/462417
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS 
MAIA, MF nº182664/1, Agente de Portaria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2008/2011, no período 
de 16/08/2018 à 14/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 349591
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº748/2018-SAGA DE 
09 DE AGOSTO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA
Cargo do Servidor: (SGT PM)
Matrícula: 5616174
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 349688

DIÁRIA
PORTARIA Nº 689/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Veraneio 2018” no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
SERVIDOR: MARCELA DA SILVA SILVEIRA (Coordenadora)
MF: 54188213, 04 ½  (quatro e meia) diárias, período de 27 à 
31.07.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 690/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivos de participar de evento no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIA ANDREIA 
PEDROSO RÊGO 

(Diretora)
5826144 25 à 26.07.18 01 ½

LUCIVALDO 
ALEIXO DE 

CAMPOS (SGT 
PM)

5061881/1 25 à 26.07.18
02(duas)A 
01(uma)P

 

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

PORTARIA Nº 691/2018-SAGA
OBJETIVO: “Operação Verão 2018” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANA ELISIA 
FEIJÓ S. 

RODRIGUES 
(Gerente)

5918262 20 à 22.07.18 02 ½

ANANDA 
CORDEIRO 

DOS SANTOS 
(Gerente)

5926164 20 à 22.07.18 02 ½
 

LUCIVALDO 
ALEIXO DE 

CAMPOS (SGT 
PM)

5061881/1 20 à 22.07.18 03(três)A 
02(duas)P

CLEUZENIR 
MARIA 

SANTURNINO 
NUNES 

(Gerente)

5930547 20 à 22.07.18 02 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 692/2018-SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº 578/2018-
SAGA DE 26.06.2018,com objetivo de realizar manutenção 
preventiva e corretiva nas embarcações EAT-08, CB PM LIMA, 
EAF-01, ACARI. EAF-02 e JARAQUI, EAF-04, TAMBAQUI, as quais 
pertencem a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM, ÓBIDOS, ALMERIM e ORIXIMINÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ 

ALEXANDRE 
DOS SANTOS 

(SGT/PM)

5587433/1 07 à 10.07.2018 03(três)A 
03(três)P

ELIENEL 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT 

PM)

5590850/1 07 à 10.07.2018 03(três)A 
03(três)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 693/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar de Ações do GGIM no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA 
MARCIA 

BARBOSA 
SIDONIO 

(Assessora)

54191207 25 à 27.07.2018 02 ½

VIRGINIA 
PINHEIRO DE 

FREITAS COSTA 
(Gerente)

5929575 25 à 27.07.2018 02 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Protocolo: 350098

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 294/2018-CONSUP                                 
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o policial militar 
para o exercício das funções e atividades operacionais e 
administrativas da graduação inicial de Soldado PM, bem como 
instruí-lo das atribuições e competências inerentes à graduação 
de 3º Sargento PM, proporcionando a este o exercício de 
comando de frações de tropa compatíveis com a sua graduação.
CONSIDERANDO o projeto pedagógico do Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar, apresentado pela Diretoria de Ensino 
e Instrução da PMPA, com a carga horária de 1.540 horas-aulas, 
homologado em Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em 
sessão extraordinária realizada no dia 25 de julho de 2018; e 
após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP no dia 26 de julho de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Excluir da apreciação deste CONSUP a deliberação sobre 
o quadro de distribuição dos polos de formação, por entender 
que se trata de medida de gestão administrativa interna da 
instituição Policia Militar;


